
 
 
 

                                     

                                                                                                     Direzione Centrale VIII 
                                                              Sviluppo Commerciale, Artigianale e Turistico 
                                                              Servizio Commercio su Aree Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE 

 

   n.      85                  del          27/10/2011    

 

 

 

Oggetto:  approvazione bando per l'assegnazione annuale di n.17 postazioni  nell'area 

della  

                 Rotonda Diaz.   

                

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

       

                                     Direzione Centrale VIII 
         Sviluppo Commerciale, Artigianale e Turistico 

          Servizio Commercio su Aree Pubbliche 
 



         
 
OGGETTO:  opere frutto dell'ingegno – vendita ed esposizione alla  Rotonda Diaz –
assegnazione postazioni a mezzo di relativa  procedura concorsuale -  criteri 
attribuzione  punteggio –  approvazione bando di gara  
 

                                                               IL DIRIGENTE 
VISTO 

            il d.lgs 144/'98, art. 4 comma 2 lettera h 

 l'ordinanza sindacale n. 622/2002 e s.m.i. 

           
PREMESSO CHE: 

− la procedura concorsuale in oggetto  trova le sue premesse 

metodologiche e fattuali in un contenzioso incorso tra il Comune di 

Napoli e un operatore che aveva avanzato istanza di occupazione di 

suolo a scopi commerciali; 

−  tale contenzioso è  sfociato nella sentenza del TAR Campania n. 

2513/201, nella quale sono contenuti  i parametri da utilizzare ai fini 

di una corretta attribuzione delle postazioni site nell'area anzidetta; 

− quest'ultima, peraltro, appare oggettivamente complessa sia in ragione 

della lacunosa ed ormai datata disciplina dettata in materia  

(ordinanza sindacale n. 622/2002), sia in ragione dei complessi e 

delicati equilibri socio-economici che sottendono qualsivoglia 

regolazione della materia, mai innovata  sino alla data odierna. 

−  In particolare, leggesi nell'anzidetta sentenza (pag. 9) che “anche 
i titolari di autorizzazioni “storiche”...devono essere ritenuti 
soggetti alla richiesta di rilascio (e non di “rinnovo”) da 
presentarsi annualmente e, in mancanza della previa predisposizione da 
parte dell'amministrazione comunale di criteri di preferenza, a fronte 
di una pluralità di domande, deve ritenersi che il comune debba esitare 
le stesse secondo un rigoroso ordine di priorità nella data di 
presentazione “ 

 

CONSIDERATO  CHE: 

− si è ritenuto di recepire quanto sopra rifuggendo da formule di pedissequa 

applicazione dei criteri succitati, nello sforzo di prestare reale – e non 

fittizia- attuazione all'iter logico-deduttivo condotto dalla magistratura 

amministrativa; 

−  si è,  pertanto, pervenuti alla conclusione che il rigoroso ordine di 
priorità nella data di presentazione fosse da riguardarsi quale criterio 
suppletivo a fronte di  un'eventuale inerzia dell'Amministrazione 

nell'individuazione di una griglia di requisiti da verificare in capo ai 

soggetti istanti; 

− Tale griglia, per contro, è stata minutamente ed analiticamente fissata, 

articolandosi come segue: 
 

CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

a)Punti 2,0 :  possesso attestati meriti/riconoscimenti artistici, rilasciati 

da istituzioni ed enti locali sotto forma di premi.  

 



b)Punti  1,5:    comprovato possesso di avviamento commerciale nell'area in 

oggetto sotto forma di concessioni annuali rilasciate dal comune di Napoli 

nell'ultimo  triennio (requisito da associarsi alla certificata regolarità 

dei relativi pagamenti di    occupazione suolo pubblico) 

 

c)Punti  1,5: ordine cronologico di inoltro dell'istanza (successiva alla 

pubblicazione el bando) 

 

d) punti  1,0:  comprovato utilizzo di materie ecocompatibili, desumibile alla 

stregua di appositi attestati e/o riconoscimenti artistici (senza limiti di 

tempo) 

 

e) Punti  0,50:  possesso attestati partecipazione ad eventi fieristici 

(almeno tre negli ultimi tre anni) – l'eventuale “sforamento” di tale soglia è  

ininfluente  

 
CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO A PARITÀ DI PUNTEGGIO 

 A parità di punteggio prevarrà l'istanza cronologicamente antecedente alle 

altre; in caso di ulteriore parità, si farà luogo ad apposito sorteggio (da 

comunicare previamente agli interessati  a mezzo di apposito telegramma, ai fini 

di pubblico svolgimento del medesimo)  

 
PRECISAZIONI ED ESPLICITAZIONI ULTERIORI SU DETTI CRITERI 

 Per quel che concerne il rilascio di riconoscimenti [di cui ai punti sub 
a), d), e) del presente regolamento] che fossero redatti in una lingua diversa 
dall'italiano, si terranno in considerazione esclusivamente le traduzioni 

giurate degli stessi 
              
 
CONSIDERATO  ALTRESI' CHE: 

- il numero delle postazioni originariamente previsto è di 15, successivamente 

incrementato di n. 2 unità, come da nota della competente I Municipalità prot. n. 898 

del 14..4.2011 per un numero complessivo di 17  
 
RITENUTO 

− pertanto di approvare l'avviso pubblico allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale 
 
      DETERMINA  
 

−  approvare l'avviso pubblico allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

− approvare lo schema di domanda, parimenti allegato alla presente, quale parte 

integrante e sostanziale; 

− precisare che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa 

− la pubblicità del presente atto avverrà a mezzo pubblicazione all'Albo pretorio 

on line del Comune di Napoli nonché sul sito www.comune.napoli.it 
 
 
                                                                                  
 
 



   

                                                             IL DIRIGENTE    

                        dr. Fabio Piero Fracasso                

 

 

 

 

 

 

 

  

                                     Direzione Centrale VIII 
         Sviluppo Commerciale, Artigianale e Turistico 

          Servizio Commercio su Aree Pubbliche 
 

 

VIII Direzione Centrale 

Sviluppo Commerciale, Artigianale e Turistico 

 Servizio Commercio su Aree Pubbliche 

 

determinazione n.....85..... del..........27/10/2011....... 

 

 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi 

dell’art.10, comma 1 del D.Lgs 267/2000 ha avuto inizio 

il………………………………………………………… 

 

 

Dal…………………………al……………………                                                         

 

 

 

 

                                                                                                  

IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 


